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مقدمه

روبه روسـت  آن  با  جامعـه  کـه  پیچیـده ای  شرایـط  در 

و  تهدیـدات  بـحران ها،  سنگیـن  سایـه  درحالی  کـه  و 

فشارهای اقـتصادی بـر زندگـی عمومـی گسترده شـده 

تقویـت سرمایـه  در  نقـش نهادهای فرهنگـی  اسـت، 

اجتماعـی، همدلـی، مسـئولیت پذیری و ایثار اجتماعـی، 

بیـش از هـر زمان دیـگری اهمیـت یافتـه اسـت.

ما در روزگاری زندگـی می کنیـم کـه بـحران ها فقـط در 

عرصـه های بیرونـی و عینـی بروز نمی یابنـد، بلکـه در 

لایـه های فرهنـگ، ذهـن و سبـک زندگـی نیـز جریان 

دارنـد. در چنیـن شرایطـی، کتابخانـه نه تـنها مخزنـی 

برای نگهداری دانش اسـت؛ بلکه باید بـه سنگری برای 

گاهـی، امیـد، معنا و کنـش اجتماعی تبدیل شـود. اگر  آ

بـحران ها بـه بخشـی عادی و پذیرفته شـده از زندگـی 

تبدیل شـوند، جامعـه به تدریج بخشـی از هویت، معنا 

و تـوان بازسازی خـود را از دسـت خواهـد داد.

در عصـر عادی سازی بحران ها و در مواجهه با تهدیداتی 

نشانـه  را  اجتماعـی  زیسـت  و  هویـت  فرهنـگ،  کـه 

می گیرنـد، برنامه ریزی برای تـداوم حیات فکری، معنوی 

 یـک ضرورت، بلکـه یـک 
ً
و فرهنگـی جامعـه، نـه صـرفاً

وظیفـه نهادی و اجتماعـی اسـت.

در ایـن میان، کتابخانـه نبایـد فقـط بـه ترویـج دانـش 

بسنـده کند؛ بلکه بایـد به کانونـی برای ترویج »فرهنگ 

بهـره وری« و »الگـوی مصرف هوشـمند« تبدیل شـود. 

فرهنگـی،  برنامـه های  طریـق  از  می توانـد  کتابخانـه 

آموزشـی و ترویجـی، مفهومی نویـن از مقاومت اجتماعی 

را معرفـی کنـد؛ مقاومتـی کـه ریشـه در مدیریـت بهینـه 

موجـود،  ظرفیـت های  از  حداکـثری  استفاده  منابـع، 

تقویـت روحیه مشارکت پـذیری و مقابلـه با مصرف گرایی 

دارد. بی هـدف 

تا  اجتماعـی  و  روانـی  فشارهای  از  موجـود،  بـحران های 

دشـواری های معیشتـی، جامعـه را با ضرورت بازنگری در 

سبـک زندگـی مواجـه کرده اسـت. از ایـن منظـر، ترویـج 

»الگـوی مصـرف بهینـه« فقـط یـک توصیـه اقـتصادی 

گاهانه، مسـئولانه و معطوف به  نیسـت، بلکه کنشـی آ

تاب آوری اجتماعـی بـه شمار می آیـد.



اهداف

 لزوم تقویت تاب  آوری در میان اعضای کتابخانه  ها و افراد 

جامعه 

 تقویت انسجام اجتماعی و هم  ا فزایی ملی

گاهی  بخــش، انگیزشــی و دانــش  افزا   تولیــد محتــواهای آ

برای مخاطبان در قالــب  های خلاقانــه

ــر  ــکری و رفتاری در مسی ــه ابزارهای ف ــه ب ــز جامع  تجهی

ــرف ــوی مص ــره وری و اصلاح الگ به

گاهـی،  آ ترویـج  و  تولیـد  مرکـز  جایگاه  در  کتابخانـه، 

وظیفـه دارد با بـرگزاری نشسـت‌های فـکری، کارگاه های 

آموزشـی، محافـل گفت وگـو و تولید محتـوای رسانه ای، 

پیونـد میان »دانـش« و »عمـل« را تقویـت کنـد. ایـن 

نهاد می توانـد از رهگـذر برنامـه های ترویجـی، از تبییـن 

حکمت های اصیـل فرهنگی تا آمـوزش مدیریت منابع، 

بـه مخاطبان بیامـوزد کـه چگونـه با بهـره وری بیشتـر، 

امکانات  بـه  مسـئولانه  نگاه  و  هوشـمندانه  مصـرف 

موجود، بر شرایط دشـوار غلبـه و از فرسایش ارزش های 

اجتماعـی جلوگـیری کنند.

ایـن شیوه نامـه با هـدف مقابلـه با فرسایـش فـکری، 

و  تعلـق  حـس  تعمیـق  اجتماعـی،  تاب آوری  تقویـت 

ایران دوستـی و گستـرش برنامـه های فرهنگی معنادار 

تدویـن شـده اسـت. هـدف آن، همـوار ساختـن مسیر 

گاهانـه و مـعنادار در میانـه تلاطـم ها و ارائـه  زندگـی آ

نقشـه راهی برای تبدیـل کتابخانه به کانـون ایستادگی، 

طریـق  از  تا  اسـت؛  فرهنگـی  کنـش  و  امیـد  گاهـی،  آ

برنامـه های هدفمند، بتوان مسیری روشـن برای تداوم 

گاهـی ساز ترسیـم کرد. زندگـی باعـزت، معناآفریـن و آ

برنامـه های پیـشنهادی در ایـن شیوه نامـه، بـه مـوازات 

رویدادهای طراحی شـده در سـطوح استانی و کتابخانه ای 

قابل اجراسـت.
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عنوان

زمان اجرا

جشنواره 
»ساکنان هوشمند زمین!«

مسابقه ملی: 1تا 31 خرداد 1405

رویداد ملی: 2 تا 8 خرداد 1405

محل اجرا

مسابقه ملی: در سامانه کتابخون
رویداد میدانی: در یکی از 

کتابخانه  های عمومی شهرستان

اطلاعات این مسابقه را همکاران اداره کل ترویج کتابخوانی 

و امور فرهنگی در سامانه کتابخون بارگذاری می کنند و 

از  دعوت  و  اطلاع  رسانی  نسبت به  عمومی  کتابخانه  های 

اعضا برای شرکت در این مسابقه اقدام می کنند.

شرایط شرکت  در مسابقه

1- دارا بودن حداقل 13 و حداکثر 18 سال برای شرکت  کنندگان

 250 حداکثر  و   50 حداقل  ارائه  شده،  متنی‏  ایده های   -2

کلمه باشد.

مسابقه  محور   3 هر  در  می  تواند  شرکت  کننده  هر   -3

شرکت کند.

4- هدف از ایده ارائه شده ذکر شود.

ارائه شده، منابع تحقیقاتی و مطالعاتی ذکر  ایده‏  5- در 

شود. )در صورت تحقیق کتابخانه  ای(

6- ایده ارائه شده کابردی و انجام  پذیر باشد.

7- ایده ارائه شده در سامانه کتابخون بارگذاری شود.

این جشنواره در سه بخش »مسابقه«، »تولید محتوا« 

و »رویداد میدانی« و به مناسبت اول خرداد، روز بهره وری 

و بهینه سازی مصرف، ویژه نوجوانان ۱۳ تا ۱۸ سال برگزار 

می شود. این رویداد با هدف ترویج الگوی صحیح مصرف 

گاهی مخاطبان نسبت به شرایط کنونی جامعه  و افزایش آ

نوسان های  به سبب  که  شرایطی  است؛  شده  طراحی 

جنگ  در  زیرساخت ها  به  آسیب  انرژی،  کمبود  اقلیمی، 

زندگی  پیامدهای  همچنین  و  منابع  محدودیت  اخیر، 

آلودگی صوتی، اهمیت  و  آلودگی هوا  از جمله  صنعتی، 

مدیریت مصرف را دوچندان کرده است.

  بخش مسابقه ایده  پردازی )ملی(
استوار  »ایده  پردازی«  بر  مسابقه  این  اصلی  محوریت 

است و شرکت  کنندگان ایده  های خود را در راستای چالش 

مسأله«،  »حل  محور   3 در  مصرف«  الگوی  »اصلاح 

»کسب و کار« و »رویدادهای ترویجی« ارائه می  دهند.

د
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ه ب
ح

صف
ه 
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اد

شرح اجرا
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نکته: درصورتی که ایده حل مسأله ارائه شده با محوریت 

مضاعف  امتیاز  از  باشد،  کتابخوانی  و  کتابخانه  کتاب، 

برخوردار خواهد شد.

1- محور حل مسأله

مسأله احصاشده در این محور، »اصلاح الگوی مصرف« 

است و شرکت  کنندگان نوجوان، ایده  های خود را در یکی 

از قالب  های متنی )pdf(، صوتی )فایل صوتی( یا تصویری 

)فیلم( در راستای اصلاح الگوی مصرف در یکی از 3 حوزه  

انرژی )آب، برق، گاز و...(، منابع تجدیدناپذیر )سوخت  های 

فسیلی، آب  های زیرزمینی، مواد معدنی و...(، عدم تولید 

در  و...(  فلز  شیشه،  )پلاستیک،  تجزیه  ناپذیر  زباله  های 

قالب فرم  های بارگذاری شده در »سامانه کتابخون« ارائه 

می  دهند.

زباله  های  تولید  فرایند  می  توان  چطور  مثال:  به طور 

تجدیدناپذیر را کاهش داد؟

2- محور کسب و کار 

ایده  های ارائه شده در این محور به »اصلاح الگوی مصرف« 

در کسب و کارها می پردازد. نوجوانان شرکت  کننده در این 

 ،)pdf( محور، ایده  های خود را در یکی از قالب  های متنی

درخصوص  )فیلم(  تصویری  یا  صوتی(  )فایل  صوتی 

اینکه چطور می  توان کسب و کارها را در راستای مصرف 

ل
قب

ه 
ح

صف
ه 

ام
اد

انرژی، منابع تجدیدناپذیر و عدم تولید زباله  های  بهینه 

تجزیه  ناپذیر اصلاح کرد یا کسب و کارهایی راه  انداخت که 

در آن الگوی درستِِ مصرف رعایت شده باشد، در قالب 

فرم  های بارگذاری شده در سامانه کتابخون ارائه می  دهند.

حوزه  کارهای  و  کسب  در  می  توان  چطور  مثال:  به طور 

کتاب در استفاده از منابع تجدیدناپذیر صرفه  جویی کرد؟

3- محور رویداد ترویجی

را  خود  ایده  های  نوجوان،  شرکت  کنندگان  محور  این  در 

در یکی از قالب  های متنی )pdf(، صوتی )فایل صوتی( یا 

در  مصرف«  الگوی  »اصلاح  راستای  در  )فیلم(  تصویری 

استفاده از منابع انرژی، منابع تجدیدناپذیر و عدم تولید 

ارائه  ترویجی«  »رویداد  قالب  در  تجزیه  ناپذیر  زباله  های 

می  دهند.

در حقیقت ایده ارائه شده، پیشنهاد یک برنامه یا رویدادی 

می  کند.  ترویج  را  بهینه  مصرف  و  صرفه  جویی  که  است 

از قالب  های برنامه  های ترویجی  این رویداد باید در یکی 

و فرهنگی مانند مسابقه، جشنواره، نشست تخصصی، 

کارگاه، تولید محتوا، محصول و... طراحی شده باشد.

که  دوچرخه  سواری  مسابقه  برگزاری  ایده  مثال:  به طور 

فرهنگ استفاده از دوچرخه به عنوان وسیله نقلیه سالم 

را ترویج می  کند.
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  بخش تولید محتوا )کتابخانه  ای(

این بخش شامل تولید محتوای رسانه  ای، چند رسانه  ای 

انتشار  قابلیت  مجازی  و  حقیقی  بستر  در  که  است  و... 

از طراحی پویش  ها،کمپین  ها و... و انتشار  داشته باشد. 

آن در بسترهای فضای مجازی تا تولید محتوای ترویجی، 

ارائه آن در قالب اقلام تبلیغاتی  آموزشی، انگیزشی و... و 

برای اعضا در فضای کتابخانه.

1. تولید محتوا

گاهی  بخش، آموزشی  - تولید و انتشار محتوای رسانه  ای، آ

و ترویجی مرتبط با »اصلاح الگوی مصرف« ویژه گروه  ها و 

اقشار مختلف جامعه از طرف کتابخانه  های عمومی.

 
ً
صرفاً نباید  مصرف«  الگوی  »اصلاح  فعلی،  شرایط  در 

بلکه  باشد،  کشیدن«  »رنج  یا  کردن«  »کم  معنای  به 

باید به معنای »هوشمندانه زیستن«، »ارزش دادن به 

داشته ها« و »خلاقیت در بازیافت« تعریف شود و لازم 

این مفاهیم در محتواهای تولیدی در نظر گرفته  است 

شود.

کاربرگ  های  و  گرافیکی  طرح  های  انتشار  و  تولید   -

طرف  از  کودکان  برای  آموزشی  محتوای  با  رنگ  آمیزی 

معاونت توسعه. 

لازم است این طراح  های گرافیکی که با موضوع »اصلاح 

الگوی مصرف« تولید شده، در تجمعات شبانه و بخش 

ل
قب

ه 
ح

صف
ه 

ام
اد

مفهوم  سازی  و  قصه  گویی  با  همراه  کتابخانه  ها  کودک 

از سوی مربیان به عنوان محتوای ترویجی برای این گروه 

سنی ارائه شود.

2. پویش مجازی »یک روز بدون...«

در این پویش، از ظرفیت شبکه های اجتماعی برای اجرای 

چالش هایی  می‌شود؛  استفاده  مشارکتی  چالش های 

»یک  یک بارمصرف«،  پلاستیک  بدون  روز  »یک  مانند 

هفته بدون خرید جدید« و »یک روز بدون استفاده از 

خودرو؛ با پیاده روی یا دوچرخه سواری«. شرکت کنندگان 

با تولید و انتشار ویدیوهای خلاقانه از تجربه خود در این 

به عنوان یک محدودیت،  نه  را  چالش ها، مصرف بهینه 

افتخار  مایه  و  فراگیر  ارزشمند،  رفتاری  به عنوان  بلکه 

اجتماعی معرفی می کنند.

شرکت  کنندگان در این پویش، لازم است فیلم  های چالشی 

خود را با هشتگ# یک_روز_بدون به کانال کتابخانه  های 

عمومی استان خودشان ارسال کنند، بهترین فیلم  های 

تولیدی که تاثیرگذارتر باشد در سطح ملی در »شبکه 

و  روبیکا  ایتا،  بله،  پیام  رسان  های  در  مجازی کتابخوانان« 

شاد منتشر خواهد شد.

  بخش رویداد میدانی

ایستگاهی،  غرفه  های  قالب  در  میدانی  رویداد  بخش 



11

ی 
گ

هن
فر

 –
ی 

ج
وی

تر
ی 

ها
مه  

رنا
ه ب

ست
ه ب

م
ه  نا

یو
ش

  ۱
۴۰

۵ 
د 

دا
خر

 -
ور

ش
 ک

ی
وم

م
 ع

ی
ها

نه  
خا

تاب
ک

نشست  های  موضوعی،  کارگاه‎ های  گروهی،  مسابقات 

تخصصی و... برگزار می  شود.

تمام  در  میدانی  رویداد  اجرای  امکان  عدم  درصورت 

ادارات  هماهنگی  با  استان‎ها  کل  ادارات  کتابخانه‏ها، 

شهرستان، می  توانند نسبت به اجرای این رویداد در یک 

کتابخانه به صورت متمرکز در هر شهرستان  اقدام و سایر 

کتابخانه  ها در اجرای آن همکاری کنند.

1. کارگاه »تولید کیسه  های پارچه  ای«

مصرف  کاهش  فرهنگ  سازی  به منظور  کارگاه  این 

پلاستیک و جایگزینی »تولید« به جای »خرید« در قالب 

دوخت کیسه پارچه ای، طراحی شعارها و جملات ترویجی 

مصرف  زیست،  محیط  حفظ  کتابخوانی،  محوریت  با 

بهینه، صرفه جویی و ...، ساخت مهر از جملات ترویجی و 

ساک های پارچه ای برگزار می شود.

2. مسابقه »آشپزخانه خلاق«

یک  غذایی،  مواد  در  صرفه جویی  ساده‌  آموزش  به جای 

مسابقه یا کارگاه تعاملی برگزار می  شود و شرکت کنندگان 

میوه ها،   
ً
)مثلاً پسماند  به ظاهر  مواد  از  استفاده  با 

ته مانده های نان یا سبزیجاتی که ظاهر نامناسبی دارند 

شیک  و  رستورانی  غذای  وعده  یک  هستند(  سالم  اما 

تهیه کنند.

ل
قب

ه 
ح

صف
ه 

ام
اد

در این مسابقه به جای تمرکز بر »مجبور بودن به خوردن 

باقی مانده ها« بر »هنرِِ بازیافت موادغذایی« تمرکز شده 

ناامیدی،  به جای  این کار باعث می شود مصرف کننده  و 

احساس قدرت و خلاقیت کند.

مصرف گرایی  و  مالی  »هوش  تخصصی  نشست   .3

روانی«

در این نشست تخصصی سعی می  شود ترکیب اقتصاد با 

روانشناسی، مورد بررسی قرار گیرد و به افراد برای رسیدن 

به »آرامش ذهنی« از طریق رها شدن از چرخه بی پایان 

خرید و تمرکز بر تجربه ها به جای اشیا، کمک شود.

و  روانشناسی  متخصصان  حضور  با  گفتگو  جلسات 

را  چیزهایی  می خواهیم  »چرا  اینکه  بررسی  برای  اقتصاد 

بخریم که نیاز نداریم؟« )بررسی تأثیر تبلیغات و فشارهای 

اجتماعی( برگزار می  شود.

4. از من به تو یادگار...

در این رویداد ترویجی، اعضا و مخاطبان کتابخانه  ها اقلام 

فکری،  بازی  های  کتاب؛  نظیر  خود  سرگرمی  و  فرهنگی 

اسباب  بازی و... را با هم جابه جا می  کنند.

ناشنوایان،  نابینایان،  عمومی،  بخش‏های  در  طرح  این 

آن  در  و  اجراست  قابل  کتابخانه  ها  نوجوان  و  کودک 

تمرکز بر »اشتراک گذاری« است و اعضا کتاب ها و دیگر 
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محصولات فرهنگی شخصی خود را با هم دست  به  دست 

می کنند و ترویج فرهنگ »استفاده مشترک« را به جای 

»تملک« گسترش می  دهند.

خواندن«،  تجربه  براساس  دیگران  به  کتاب  »معرفی 

کتاب  های  »مبادله  دوستان«،  به  کتاب  »مشاوره 

خواندنی و دوست  داشتنی«، »اهدای کتاب به کتابخانه« 

و... از دیگر وجوه مثبت این اقدام است.

5. کارگاه »صحافی، کتاب سازی و دفترچه یادداشت های 

دستی«

این کارگاه با تمرکز بر تولید شخصی، کاهش مصرف کاغذ، 

کالاهای مصرفی، تبدیل پسماند کاغذ به یک کالای هنری 

و باارزش و کاهش نیاز به خرید دفترچه های تجاری برگزار 

می  شود.

صحافی، جلدسازی، کاغذسازی دستی، دفترچه یادداشت 

از  چطور  می‌گیرند  یاد  آن  در  شرکت کنندگان  که  و... 

دفترچه های  قدیمی،  روزنامه های  یا  باطله  کاغذهای 

یادداشت شخصی برای خود بسازند و چطور کتاب  های 

قدیمی کتابخانه  های خانگی را صحافی کنند.

6. نشست »کتاب خوانیِِ مینیمالیستی«

درباره  گفتگو  و  بحث  کتابخوانی،  جلسات  برگزاری 

با  »ارتباط  آن ها »ساده زیستی«،  کتاب هایی که موضوع 

طبیعت« یا »نقد مصرف گرایی« است )مثل کتاب های 

ل
قب

ه 
ح

صف
ه 

ام
اد

مربوط به فلسفه مینیمالیسم، زندگی مینیمالیستی یا 

کتاب های محیط زیستی(.

»گفتگو«  و  کلام«  »قدرت  از  استفاده  با  رویداد  این  در 

برای تغییر باورهای ذهنی فرد اقدام می  شود. وقتی کسی 

کتابی می خواند که به او می آموزد »کمتر، بیشتر است«  

)Less is More(، اصلاح مصرف از یک اجبار به یک انتخاب 

گاهانه تبدیل می شود. آ

7. کارگاه تولید کتاب صوتی و الکترونیک

این کارگاه با هدف کاهش مصرف منابع فیزیکی، کاهش 

حمل ونقل  کاغذ،  تولید  از  ناشی  زیست محیطی  اثرات 

کتاب های  از  استفاده  ترویج  نیز  و  چاپی،  کتاب های 

به عنوان  صوتی  کتاب های  و   )E-books( الکترونیکی 

جایگزینی برای چاپ انبوه و مصرف گسترده کاغذ برگزار 

بر  این کارگاه،  اجرای  و  می شود. در عین حال، در طراحی 

»کیفیت مطالعه« تأکید ویژه ای شده است.

اعضای کتابخانه در این کارگاه، افزون بر آشنایی نظری با 

فرایند تولید کتاب الکترونیکی و کتاب صوتی، به صورت 

عملی و در قالب فعالیت های کارگاهی، مراحل تولید این 

آثار را نیز تجربه خواهند کرد.
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8. اردوی »تو را پاک می‌خواهم!«

حس بدی که از دیدن زباله تولیدشده در طبیعت به انسان 

از  تأسف  حس  یک  نیست.  وصف  قابل  می  دهد،  دست 

اینکه چرا خودمان با دستان خودمان، طبیعت و محیط 

زیست  مان را آلوده می  کنیم!

تلاش برای کاهش تولید زباله، تفکیک زباله از مبدأ و حتی 

باقی نگذاشتن زباله در طبیعت، وظیفه فردی ماست ولی 

آنچه این وظیفه فردی را به کنش اجتماعی تبدیل می  کند، 

اهتمام در انجام آن است. به همین منظور به مناسبت 29 

خرداد؛ روز جهانی محیط زیست، اردوی محیط زیستی ویژه 

اعضای کتابخانه  های عمومی برگزار می‌شود.

اصول  رعایت  با  کتابخانه  اعضای  نیم  روزه  اردوی  این  در 

بهداشتی )استفاده از دستکش، ماسک و...( به پاک‎سازی 

محیط زیست و جمع کردن زباله   های باقیمانده در طبیعت 

شهر خود مثل ساحل، جنگل، دشت، حتی اماکن تاریخی یا 

معابر عمومی اطراف کتابخانه می  پردازند.

9. چالش »از خودمان شروع کنیم!« )ویژه کتابداران(

در این چالش کتابداران و مسئولان کتابخانه  ها که ماموریت 

فرهنگ  سازی »اصلاح الگوی مصرف« را در مواجهه مستقیم 

با مخاطبان برعهده دارند، حرکت در این مسیر را علاوه بر 

آموزش و آگاه  سازی اعضا و مخاطبان، ابتدا از خودشان شروع 

می  کنند و با جذب همراهی اعضا نسبت به اصلاح الگوی 

مصرف در کتابخانه  های عمومی اقدام می  کنند. 
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- برگزاری نشست های کتاب خوانی با هدف آموزش مصرف 

بهینه و غیرمستقیم که مطالعه و برخی فعالیت های روزانه 

را می توانیم بدون اتکا به انرژی مصنوعی، مانند برق، انجام 

دهیم.

ویژه  تأکید  روز«  نور  از  »استفاده  بر  نشست ها  این  در 

جلسات  امکان  صورت  در  که  به گونه ای  می شود؛ 

کتاب خوانی در پارک ها، فضای باز کتابخانه ها یا در ساعات 

مناسب در فضای داخلی کتابخانه با کنار زدن حداکثری 

پرده ها و خاموش کردن چراغ ها برگزار  شود. 

نظیر  کتابخانه  کودک  بخش  فعالیت  های  اجرای   -

وسایل  با  کاردستی  شعرخوانی،  کتابخوانی،  قصه  گویی، 

و  آموزش  به منظور  و...  مرتبط  بازی  های  دورریختنی، 

آگاه  سازی کودکان در زمینه اصلاح الگوی مصرف 

- ترویج عدم استفاده از لیوان‎‏ و دیگر ظروف پلاستیکی 

یک بار مصرف و دعوت از اعضا برای همراه داشتن لیوان 

شخصی در زمان حضور در کتابخانه برای نوشیدن آب و 

چای

کیسه  های  به جای  پارچه ای  کیسه  های  از  استفاده   -

پلاستیکی یک بار مصرف

- استفاده حداقلی از وسایل نقلیه شخصی، پیاده  روی و 
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استفاده از وسایل حمل و نقل عمومی، دوچرخه و...

- استفاده بهینه از وسایل سرمایشی در ساعت  های پیش از 

ظهر که دمای هوا از گرما و حرارت کمتری برخوردار است.

و  فردی  به صورت  چالش‏  این  اجرای  از  می  توانند  کتابداران 

گروهی، همراهی اعضا، اقدامات ترویجی و انگیزشی در این 

موضوعات، پیشنهادات خلاقانه و... فیلمی تهیه کنند و با 

هشتگ #از_خودمان_شروع_کنیم به کانال »کتابخانه  های 

به منظور  کتابخوانان«  مجازی  »شبکه  و  استان«  عمومی 

فرهنگ  سازی اصلاح الگوی مصرف و اینکه کتابخانه  ها در این 

مسیر پیشقدم شده  اند، ارسال کنند.
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عنوان

از ملاصدرا چه بخوانیم؟!

زمان اجرا

2 تا 4 خرداد 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

ترویـج کتابخوانـی و امـور فرهنگـی تولیـد شـده اسـت. 

ایـن  انـتشار  ضمـن  عمومـی،  کتابخانـه  های  کتابـداران 

مطالعاتـی  سیـر  براساس  می  تواننـد  محتوایـی،  بستـه 

ارائه شـده، بـه اعضا و علاقه منـدان بـه آثار این نویسنده 

ایـن محـور موضوعـی، مشاوره دهنـد. و 

- اجرای مسابقـه بهتریـن نقل قـول از کتاب »مردی در 

ابدی« تبعیـد 

- بهترین دکلمه متن کتاب

بهتریـن  قالـب  در  کتاب  از  خوانـدن  تجربـه  بهتریـن   -

کلمـه  400 در  کتاب  از  دریافـت 

و... از جملـه فعالیت  هایـی اسـت کـه می  تـوان براساس 

ایـن بستـه محتوایـی اجرا کرد.

صدرالدیـن  بزرگداشـت  خرداد،  یکـم  مناسبـت  بـه 

سیـر  ملاصـدرا،  شیرازی؛  قوامـی  ابراهیـم  محمدبـن 

مطالعاتـی آثار ایـن حکیـم و فیلسـوف ایرانـی به منظور 

ترویج خوانـدن، برای اعضای کتابخانـه و علاقه مندان به 

حکمـت و فلسـفه تدویـن شـده اسـت.

همچنیـن مرورنویسـی رمان عاشقانـه »مردی در تبعید 

ابـدی« نوشتـه »نادر ابراهیمـی« کـه در آن، از زمان تولد 

افکارش  و  عقایـد  هـمراه  بـه  درگذشتـش  تا  ملاصـدرا 

را شـرح می  دهـد، محتـوای دیـگری‏ اسـت کـه بـه ایـن 

مناسبـت بـه نگارش درآمـده اسـت. 

اداره کل  در  مجلـد  یـک  قالـب  در  مذکـور  محتـوای 
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عنوان

1-2-3 تمرکز

زمان اجرا

خرداد 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

دوچنـدان می‌کنـد.

در ایـن شرایـط تولیـد بستـه  های محتوایـی و کاربردی با 

محوریـت روش  های»ادراک و تمرکـز بـر متون درسـی« و 

انـتشار آن در فضای مجازی، بـرگزاری کارگاه های افزایـش 

تمرکـز و مشاوره حضوری بـه اعضا )والدین و نوجوانان( 

کاهـش  بـه  کمـک  و  گاهی  بخشـی  آ بـه  می  توانـد   ، و... 

اثرات آسیـب مذکـور در نوجـوانان، موثر باشـد.

سال تحصیلـی متفاوت امسال دانش  آموزان، رو به اتمام 

اسـت. بـرگزاری نصفـه و نیمـه کلاس   های مجازی، فقـط 

آمـوزش را تعطیـل نـکرده وگرنـه نمی  توان بـه کیفیت و 

اثربخشـی آن چنـدان اعتماد داشـت.

ابزار  از  استفاده  و  مجازی  آمـوزش  سـوء  اثرات  از  یکـی 

الکترونیـک، »عـدم تمرکـز« اسـت. آسیبـی کـه نوجوان 

و  جسـمی  تغیـیرات  به دلیـل  به خودی خـود  امروز 

روحـی، با آن مواجـه اسـت و شرایط آموزشـی فعلـی، آن را 
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عنوان

زمان اجرا

2 تا 6 خرداد 1405 

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

پویش
 »جهان از مقاومت می  گوید!«

عضــو در فضای داخلــی کتابخانــه با نظارت مســئول 

ــود. ــرگزار می‌ش ــت کارشناس ب ــه و هدای کتابخان

ــر   مسی
ً
ــرفاً ــی، ص ــور موضوع ــر مح ــلط ب کارشناس با تس

گفتگــو را هدایــت می  کنــد و از جهت  دهــی و نتیجه  گــیری 

می  پرهــیزد.

 نوجــوانان شــرکت  کننده در نشســت نیــز ضمــن اطلاع 

گاهی در نشســت  قبلــی از موضــوع گفتگــو، با مطالعه و آ

شــرکت کرده تا در مسیــر گفتگــو، استــدلال  های خــود را 

ــی و  ــظرات هیجان ــد و ن ــق بیان کنن ــع موث براساس مناب

غیرقابــل استناد ارائــه ندهنــد.

- رونمایی کتاب )تازه‌های نشر حوزه مقاومت(

کتاب،  معرفــی  )کتابخوانــی،  مسابقــه  بــرگزاری   -

ــت  ــوزه مقاوم ــره  های ح ــرسازی از چه ــس، تصوی پرفورمن

و...(

ایــن پویــش بــه مناسبــت ســوم خرداد؛ سالروز فتــح 

خرمشــهر و روز مقاومــت، ایثار و پــیروزی با محوریــت 

»ادبیات مقاومــت در ایران و جهان« در قالــب  های زیــر 

ــت: ــده اس ــی ش طراح

- برپایی نشست  های کتابخوانی

ــل  ــت، فای ــه )پادکس ــی یا چندزبان ــوای فارس - تولیدمحت

ــی و...( از کتاب  های  ــی، مرورنویس ــر مطالعات ــی، سی صوت

حــوزه مقاومــت در ایران و جهان و انــتشار آن در فضای 

مجازی

- برپایــی نشســت  گفتگــو محــور ویــژه نوجــوانان با 

موضــوع »آیا مقاومــت و جنگ  طلبــی یکــی اســت؟!« 

ایــن نشســت با محوریت گفتگــو و با دعــوت از نوجوانان 
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 روز عرفه

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

»از خود تا حق؛ سفری در کتاب های عرفانی«

د
ع

ه ب
ح

صف
ه 

ام
اد

ــش«.  ــب »ادبیاتِِ نیای ــه در قال ــب »دعا«، بلک ــه در قال ن

ــیِِ دعای  ــرح های ادب ــه ها«، »ش ــل »مناجات نام آثاری مث

کمیل/عرفــه« یا حتــی نیایــش های منظــومِِ شاعران 

ایرانــی مثــل صائــب تــبریزی یا بیــدل دهلــوی کــه در ایــن 

زمینــه غنــی هستنــد.

از  بخشــی  در  هستــی«:  زیباتریــنِِ  بــه  »نامــه ای   -

و  مخصــوص  کاغــذهای  با  کوچکــی  میــز  کتابخانــه 

ــی با استفاده  ــود و اعضا دقایق ــم می ش ــج فراه فضای دن

ــی از  ــه در یک ــی ک ــه و براساس مفهوم ــع کتابخان از مناب

کتاب ها خوانده انــد، یــک »مناجات شــخصی« یا نامــه ای 

ــد. ــد بنویسن ــه خداون ب

نشســت  بــرگزاری  کلمات«:  آینــه‌  در  »تأمــل   -

بــه  استناد  با  شناخــت«  »مفهــومِِ  با  گفت وگو محــور 

ــؤالِِ  ــت س ــت«. لازم اس ــت اس ــه روزِِ شناخ ــه »عرف اینک

ــه  ــود ک ــتخاب ش ــکلی ان ــه ش ــت ب ــن نشس ــرک ای مح

فضای گفتگــو را محقــق سازد، به طــور مثال »کــدام کتاب 

یا کــدام شــخصیت داستانــی باعــث شــد درکِِ عمیــق تری 

از خــودت یا جهان پیــدا کنــی؟ چرا؟«

- »عکس نوشــتِِ عرفانــی«: اعضا یــک جملــه از کتابــی 

ــه  ــک جنب ــت؛ ی ــه اس ــل مداق ــه قاب ــه، از دو جنب روز عرف

ــگری  ــق و دی ــه انسان با خال ــی« رابط ــوی و عرفان »معن

جنبــه »تاریخــی و اجتماعــی« واقعــه کربلا و مفهــوم 

ــداکاری. ــت و ف عدال

از آنجایــی کــه مخاطــب کتابخانــه  ها، طیــف گــسترده ای 

ــه را با دو  ــه های روز عرف ــوان برنام ــد، می‎  ت از مردم هستن

رویــکرد »عــرفان و فلســفه« و »ادبیات و تاریــخ« در 

ــی کرد. ــر طراح ــب  های زی قال

- نمایــشگاه کتاب: اخــتصاص بخشــی از کتابخانــه بــه 

آثار عرفانــی )از عطار و مــولانا تا آثار معاصــر( با موضوعاتــی 

»تزکیــه  و  الهــی«  »عشــق  »خودشناســی«،  مثــل 

ــس«. نف

ــوتاه  ــی ک ــط گفتگوهای ــده: ضب ــت زن ــد پادکس - تولی

درباره اینکــه چگونــه مطالعــه می توانــد بــه آرامــش 

ــود. ــر ش ــی( منج ــی )عرفان درون

ــی  ــی کتاب های ــه: معرف ــیِِ کتاب های نیایش نام - معرف



19

ی 
گ

هن
فر

 –
ی 

ج
وی

تر
ی 

ها
مه  

رنا
ه ب

ست
ه ب

م
ه  نا

یو
ش

  ۱
۴۰

۵ 
د 

دا
خر

 -
ور

ش
 ک

ی
وم

م
 ع

ی
ها

نه  
خا

تاب
ک

ل
قب

ه 
ح

صف
ه 

ام
اد

را انــتخاب می کننــد کــه در حال خوانــدن آن هستنــد یا 

پیــش از ایــن خوانده  انــد و با حال و هــوای عرفــه )نیایــش، 

شناخــت، امیــد، بخشــش( هم خوانــی دارد و با آن یــک 

»عکس نوشــت« )عکــسِِ جلــد کتاب( در فضای مجازی 

منتشــر خواهنــد کرد.

- فعالیــت  های بخــش کــودک کتابخانــه: چالــش اصلــی 

بخــش کــودک کتابخانــه  ها، ایــن اســت کــه مفهــوم 

سنگیــن و انتزاعــی »عرفــه« را کــه بحــث شناخــت خــدا و 

جهان اســت چطــور بــه زبانــی ساده، ملمــوس و در قالــب 

ــودکان از  ــد، زیرا ک ــه ده ــودکان ارائ ــه ک ــف« ب »بازی و کش

طریــق حــواس پنج گانــه و کنــجکاوی یاد می گیرنــد، نــه از 

ــفی.  ــم فلس ــق مفاهی طری

عرفــه روزی برای خلــوت  - »جعبــه‌ گنــجِِ طبیعــت«: 

و ســکوت اســت. در ایــن بازی یــک جعبــه زیبا درســت 

می شــود کــه داخــل آن اشیا و عناصــر طبیعــی )گردو، 

کــودک  دارد.  قرار  و...(  خشــک  گل  سنــگ،  صــدف، 

جعبــه  از  را  شــیء  یــک  می ‎بنــدد،  را  چــشم هایش 

درمــی  آورد، آن را لمــس می  کنــد و فقــط بــه حــسِِ آن فکــر 

می  کنــد )بــدون صحبــت کردن(. ایــن بازی کمــک می  کنــد 

تا کــودک »تمرکــز« و »ســکوت ذهنــی« را کــه اولیــن قدم 

ــد. ــن کن ــت تمری ــرفان اس ــر ع در مسی

اســت  ممکــن  کــودک  نورانــی«:  کلماتِِ  »نقاشــیِِ   -

نتوانــد درباره خــدا یا عــرفان حــرف بزنــد، اما می توانــد آن را 

با رنــگ ها نشان دهــد. در ایــن بازی کاغــذ رنگــی در اخــتیار 

کــودکان قرار می  گــیرد و به صــورت صوتــی برایشان دعا، 

ــودکان با  ــود. ک ــش می‌ش ــعر، داستان یا ... پخ ــش، ش نیای

بالا بردن رنــگ  ها، احساس خــود را از آنچــه می  شنونــد، 

ــی  ــگ های آب ــد، رن ــش دارن ــر احساس آرام ــد. اگ نشان دهن

ــگ های  ــد، رن ــدرت دارن ــیجان و ق ــر احساس ه ــز؛ اگ و سب

زرد و نارنجــی را بالا می  برنــد. در ایــن بازی تبدیــل کردن 

»احساسات درونــی« بــه »نمادهای بیرونــی« با بچــه  ها 

ـین می ‎شــود. تمرـ
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رویداد فرهنگی
»علی وار 2«
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شــهرستان بــرگزار می  شــود.

- مسابقات کتابخوانی »یک چالش یک حکمت«

ایــن مسابقــه با محوریــت چالــش  های زندگــی اجتماعــی 

بشــر امروز بــرگزار می‌شــود. شــرکت  کنندگان در ایــن 

مسابقــه ضمــن مطالعــه نهج  البلاغه و تفحــص در نکات 

حکمت‎ آمیــز ایــن مصحــف شریــف کــه بــه گفتــه رهبــر 

شــهید انــقلاب »کتاب عمــل« نام گرفتــه اســت، یکــی از 

بهتریــن و اثربخش  تریــن پنــدها، نصایــح و حکمــت  های 

ارائه شــده در کتاب را بــه یکــی از چالــش  های زندگــی امروز 

مصــداق داده و راهکار عملــی برای پیشــگیری و رفــع آن را 

برگرفتــه از متــن کتاب )241 خطبــه یا 79 فرمان و نامــه یا 

ــد. ــه می دهن ــز( ارائ ــوتاه و حکمت  آمی ــخن ک 480 س

- طــرح »احسان غدیــر« در حــوزه کتاب در بستــر 

»اهدانــش«

احسان  برای  زمان  بهتریــن  کــه  شریــف  روز  ایــن  در 

اســت و ثــواب آن مضاعــف بــر روزهای دیگــر اســت، 

ــه احسان  ــر ب ــسلام ما را ام ــن علیهم  ال ــه معصومی ائم

دهــه امامــت و ولایــت، امسال با اجرای دومیــن دوره 

ــی)ره(،  ــه یاد امام خمین ــی وار« ب ــی »عل ــداد فرهنگ  روی

امام شــهید امــت و تبییــن دیــدگاه‌های آن بزرگــواران 

امیرالمومنیــن)ع(،  و  علــوی  حکمرانــی  غدیــر،  درباره 

ــگ 12روزه،  ــدر جن ــهدای گرانق ــگرد ش ــت سال گرامیداش

نیــز نام و یاد شــهیدان سرافراز جنــگ رمضان همچنیــن 

تمرکــز بــر حماســه بی  نظیــر حضــور میدانــی مردم 

ــی  ــقلاب اسلام ــت از دستاوردهای ان ــدار در صیان ولایت م

در قالــب  های زیــر بــرگزار می  شــود.

- کارگاه  و نشســت‌های غدیرشناســی و نهجالبلاغــه 

‏شناسی

 ایــن نشســت  های تخصصــی و تبیینــی با دعــوت از 

ایــن حــوزه به‌صــورت استانــی  استادان و کارشناسان 

در کتابخانــه مــرکزی استان و شــهرستانی با محوریــت 

ــب  ــه  های منتخ ــی از کتابخان ــهرستان  ها در یک رؤسای ش
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ــی  ــه برادر دین ــی ب ــوارد احسان، نیک ــی از م ــد. یک فرموده  ان

در روز غدیــر اســت بــدون آنکــه او درخواستــی داشتــه 

ــد. باش

چشــم  اندازی  با  می  تــوان  را  دستگــیری  و  احسان  ایــن 

ــج کتاب،  ــی و در راستای تروی ــر فرهنگ ــدت در بست بلندم

کتابخوانــی و کتابخانــه تعریــف کرد. در طــرح »احسان 

هــر  با  علاقه منــدی  فرد  هــر  کتاب،  حــوزه  در  غدیــر« 

بضاعتــی می  توانــد شــرکت کنــد.

سامانــه  بــه  ورود  با  می  تواننــد  علاقه منــد،  خیریــن 

اِِهدانــش https://ehdanesh.ir احسان خــود را در ایــن ایام 

مبارک بــه یکــی از پویــش  های در حال اجرا در قالــب کمــک 

بــه احیاء، بازسازی و تجهیــز کتابخانــه  های آسیب  دیــده 

مناطــق  برای  سیار  کتابخانــه  های  راه  انــدازی  جنــگ،  در 

ــن  ــع، تامی ــن کتاب و مناب ــی، تامی ــوردار و روستای کم  برخ

تجهــیزات کتابخا نــه  ای، تامیــن اسباب  بازی برای بخــش 

و...  حاشیه  نشیــن  و  روستایــی  کتابخانــه  های  کــودک 

ــد. ــتصاص دهن اخ

اهدانــش یــک پلتفــرم خیریــه آنلایــن اســت کــه با هــدف 

ــج  ــی و تروی ــه های عموم ــت های کتابخان ــعه زیرساخ توس

ــده  ــدازی ش ــور راه ان ــر کش ــی در سراس ــگ کتاب خوان فرهن

و ایــن باور را دارد کــه دسترســی آزاد و برابــر بــه کتاب، 

ــت،  ــی باکیفی ــع آموزش ــب و مناب ــه ای مناس فضای کتابخان

مسیــر  در  و  اســت  جامعــه  افراد  همــه  مســلم  حــق 

ــت  ــت در دس ــی، دس ــن نهادهای فرهنگ ــدسازی ای توانمن

ــی  ــد دانای ــر برای رش ــی موث ــدیشان، گام ــن و نیک ان خیری

ــی دارد. ــه برم در جامع

کتابخانــه  های عمومــی می  تواننــد با اطلاع  رسانــی مناســب، 

خیریــن را با هــر بضاعتــی برای شــرکت در ایــن طــرح ملــی و 

معنــوی دعــوت کنند.

- آییــن تجلیــل از» خادمان غدیــر« در حــوزه کتاب و 

ــی  کتابخوان

ایــن آییــن بــه معرفــی و تجلیــل از فعالان و خادمان حــوزه 

نهج البلاغــه  و  غدیــر  محوریــت  با  کتابخوانــی  و  کتاب 

شناسایــی  با  عمومــی  کتابخانــه  های  مــی  پردازد. 

نویسنــدگان، ناشران و مروجان حــوزه نهج  البلاغــه و غدیــر؛ 

در قامــت »خادمان غدیــر« طــی مراســمی از خــدمات 

ــد کرد. ــر خواهن ــواران تقدی ــن بزرگ ــوی ای ــی و معن فرهنگ

فرهنگــی،  محصــولات  و  کتاب  نمایــشگاه  -برپایــی 

آذین  بنــدی  غدیــر،  اطعام  و  خانوادگــی  جشــن  های 

ــر  ــر و... از دیگ ــی غدی ــت در راهپیمای ــه  ها، مشارک کتابخان

اقداماتــی اســت کــه در ایــن دهــه مبارک قابــل اجرا خواهــد 

ــود. ب
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محفل ادبی 

»خال لبت«

زمان اجرا

12 تا 15 خرداد 1405 

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

ــهید )ره(، سروده  های  ــر ش ــل )ره( و رهب ــی امام راح عرفان

خــود را با تضمیــن یا در پاســخ بــه اشعار امام راحــل و 

ــد. ــهید می‌خوانن ــر ش رهب

ــمزمان با ایام  ــه ه ــستی ک ــی در نش ــل ادب اعضای محاف

ــر  ــه یاد و در فراق ایشان و رهب ــی)ره( ب ــت امام خمین رحل

ــت اشعار  ــن قرائ ــود، ضم ــرگزار می‌ش ــقلاب ب ــهید ان ش
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زمان اجرا

13 تا 15 خرداد 1405
 رحلت امام خمینی)ره(

محل اجرا

بستر مجازی کتابخانه  های عمومی

شرح اجرا

پویش 

»از امام بگو...«

بنشیننــد و از خاطرات امام بگوینــد.

بعضــی خاطرات، ممکن اســت شــخصی و منحصربه فرد 

باشــد کــه جذابیــت فیلــم را دوچنــدان می  کنــد و بعضی 

ـگی‎‏های فردی امام  خاطرات ممــکن اــست ــگویای ویژـ

ــد.  ــور ایشان باش ــر از حض ــی مؤث ــع تاریخ ــی از وقای یا یک

خاطرات دوران زندگــی، مبارزات پیــش از انــقلاب، تبعیــد، 

ــت امام  ــی، نهض ــگ، دوران سازندگ ــقلاب، جن ــیروزی ان پ

خمینــی)ره( و...

فیلــم  های تولیــدی نوجــوانان پــس از انــتخاب در بستــر 

مجازی کتابخانــه  های عمومــی در ســطح استانــی و در 

ــر  ــی منتش ــطح مل ــوانان« در س ــه مجازی کتابخ »شبک

می‏شــود.

نوجــوان امروز گرچــه هــمزمان با امام خمینــی)ره( در 

قامــت بنیانگــذار جمهــوری اسلامــی و رهبــر انــقلاب 

اسلامــی زندگــی نــکرده اســت، ولــی او را نماد استــقلال و 

مقاومــت ملــت ایران می  دانــد.

نشــستن پای صحبــت و خاطرات بزرگ ترها شیرینــی 

خــودش را دارد چــه بهتــر کــه ایــن خاطره  گویــی در 

توصیــف امام باشــد. »از امام بگــو...« تولیــد یــک فیلــم 

کــوتاه تصــویری اســت کــه نوجــوانان عضــو کتابخانــه  ها 

ــت. ــد ساخ آن را خواهن

در ایــن تولیــد محتــوا، فقــط کافــی اســت نوجــوان یکــی 

از بزرگ ترها مثــل پــدر، مادر، پــدربزرگ، مادربزرگ یا معلــم 

ــش  ــن موبایل ــد تا پای دوربی ــوت کن ــود را دع ــی خ و مرب
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زمان اجرا

16 تا 22 خرداد 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

نمایشگاه و فروشگاه 
»هنرهای دستی اهالی کتاب« 

تفکیــک رشتــه هــنری و نــوع دســت  سازه

)تصمیم  گــیری  نمایــشگاه  برپایــی  مکان  تعییــن   -3

برپاشــدن  متمرکــز  عــدم  یا  متمرکــز  درخصــوص 

شرایــط  نظرگرفتــن  در  با  شــهرستان  در  نمایــشگاه 

موجــود، امکان مدیریــت میــدان، حجم شــرکت  کنندگان، 

امکان تامیــن تجهــیزات نمایشگاهــی، امکان جــذب 

مخاطــب و... خواهــد بــود.(

4- تعییــن بازه زمانــی نمایــشگاه )چنــد روزه برگزار شــدن 

نمایــشگاه در بازه زمانــی 16 تا 22 خرداد با تدبیــر شرایــط 

موجــود تعریــف می  شــود(

5- تامیــن و اخــتصاص حداقــل تجهــیزات نمایشگاهــی 

بــه شــرکت  کنندگان به صــورت رایگان )میــز، صندلــی، 

ـنـور، برق، تبـلـیغات محیـطـی(

6- نظارت بــر محصــولات ارائه شــده در نمایــشگاه )تاکید 

بــر ارائــه هــنرهای دستــی کتابــداران و اعضاســت و ارائــه 

اقلامــی غیــر از ایــن و اجناس بازاری بــرخلاف اهــداف طرح 

پیــشنهادی و ممنوع اســت(

ایــن  در  فروش  بابــت  دریافت شــده  رقــم  تمامــی   -7

رویــداد، بــه صاحــب اثــر تعلــق خواهــد گرفــت.

جهانــی  روز  خرداد؛  مناسبــت 20  بــه  نمایــشگاه  ایــن 

به منظــور حمایــت  فــرش  روز ملــی  و  صنایع  دستــی 

دســت  سازه  های  ارائــه  و  کوچــک  کارهای  و  کســب  از 

بــرگزار  عمومــی  کتابخانــه های  اعضای  و  کتابــداران 

می‏شــود.

ــر و  ــر هن ــی ب ــه دست ــه  ها ک ــداران و اعضای کتابخان کتاب

صنایع  دستــی دارنــد، می  تواننــد آثار خــود را در قالــب 

ــذاهای  ــمی، غ ــنرهای تجس ــی، ه ــی و سنت ــع دست صنای

سنتــی، محصــولات طبیعــی و ارگانیــک برای نمایــش و 

ــد. ــه دهن فروش ارائ

ادارات کل استان  ها با هماهنگــی ادارات شــهرستان با 

در نظــر گرفتــن شرایــط موجــود، نسبت بــه برپایــی ایــن 

نمایــشگاه بــه شــرح زیــر اقــدام خواهنــد کرد.

گام  های اجرایی نمایشگاه 

1- اطلاع رسانــی بــه کتابــداران و اعضای کتابخانــه  ها برای 

شــرکت در ایــن نمایــشگاه

2- تهیــه فهرســت مــتقاضیان شــرکت در نمایــشگاه بــه 
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»برای ایران عزیز«
بهره  برداری از 4 دستگاه کتابخانه سیار

زمان اجرا

20 خرداد 1405 
 روز مباهله

محل اجرا

نهاد کتابخانه  های عمومی

شرح اجرا

با  کـه  می  یابـد  اخـتصاص  همـدان  و  هرمـزگان  گـیلان، 

اضافه شـدن 10هزار کتاب به منابـع کتابخانه  ای، 28 نقطه 

را پوشـش می  دهنـد. خدمـت دراستان  ها 

آییـن بهـره  برداری از کتابخانـه  های سیار طـی مراسـمی در 

نهاد کتابخانـه  های عمومـی بـرگزار می  شـود.

 4 تعـداد  اکـرم)ص(  پیامبـر  مباهلـه  روز  مناسبـت  بـه 

دستگاه کتابخانـه سیار بـه منظـور گستـرش خـدمات 

کتابخانـه  ای در مناطـق کـم برخـوردار سـطح استان  ها به 

ناوگان نقاط خدمـت نهاد کتابخانـه  های عمومـی کشـور، 

می  شـود. افزوده 

کرمان،  استان  های  بـه  سیار  کتابخانـه‏  دستگاه   4 ایـن 
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نشست کتابخوانی

 »خانواده کتابخوان«

زمان اجرا

21 خرداد 1405

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

استــخراج پاســخ از کتاب(، مسابقــه پانتومیــم کتاب، 

تجربــه  بهتریــن  کتاب،  معرفــی  بهتریــن  مشاعــره، 

خوانــدن، بهتریــن دکلمــه کتاب و... از جملــه بخــش  های 

ــرگرمی  ــی، س ــت ترویج ــه با محوری ــت ک ــداد اس ــن روی ای

اجرا  خانــواده  ها  ویــژه  گروهــی  به صــورت  رقابتــی  و 

می‏شــود.

نشســت کتابخوانــی خانوادگی بــه مناسبــت روز خانواده 

در کتابخاـنـه های عموـمـی کـشـور برگزار میـشـود.

در ایــن نشســت کــه در قالــب یــک برنامــه عصرگاهــی در 

کتابخانــه  های عمومــی بــرگزار می  شــود، اعضای خانــواده 

در کنار هــم، خوانــدن دلچســب را تجربــه می  کننــد.

فولکلــور  )داستان‌های  کتاب، قصه  خوانــی  دورخوانــی 

ایرانــی(، چالــش گروهــی خوانــدن )طراحــی ســؤال و 
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محفل ادبی 
»آیین سرخ کلمات«

زمان اجرا

25 تا 31 خرداد 1405 
دهه اول محرم 1448

محل اجرا

کتابخانه  های عمومی کشور

شرح اجرا

عاشـورایی در زبان فارسـی اثـر مـیرزا نـورالله مشـهور بـه 

قاجار،  دوره  شیعـه  شاعـر  )تاج الشـعرا(؛  سامانـی  عمان 

»هم  صـدا با حلـق« و »طلسـم سنگ« مجموعـه اشعار 

از سیدحسـن حسینـی، »چهارده  و نـثرهای عاشـورایی 

ترکیب  بنـد آیینـی« از نغمـه مـستشار نظامـی، بـه قرائت 

اشعار و متـون ادبـی خـود می  پردازنـد.

مناسبـت  بـه  کتابخانـه  ای  و  استانـی  ادبـی  محافـل 

بزرگداشـت محتشـم کاشانی؛ روز شـعر و ادبیات آیینی و 

می  شـود. بـرگزار  محرم  الـحرام  اول  دهـه  با  هـمزمان 

ایـن نشسـت با دعـوت از شاعران و نویسنـدگان آیینـی و 

اعضای محافـل ادبی با محوریـت »ترکیب  بندهای آیینی« 

و »مقتل خوانـی« ضمـن مرور آثار شاعران و نویسندگان 

بزرگ و کتاب  های ایـن حـوزه از جملـه »گنجینـة الاسرار« 

اشعار  برجسته تریـن  از  و  فارسـی  ادب  شاهکارهای  از 
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زادروز و درگذشت مفاخر فرهنگی در ماه خرداد

تاریخ مناسبت

1 خرداد
زادروز نویسنده انقلابی ابراهیم حسن بیگی 

 زادروز شاعر کودک عباس یمینی شریف

2 خرداد زادروز شاعر طنزپرداز ناصر فیض

3 خرداد درگذشت شاعر آئینی محمدرضا آقاسی

15 خرداد زادروز استاد فلسفه رضا داوری اردکانی

16 خرداد درگذشت نویسنده و پژوهشگر نادر ابراهیمی

1818 خرداد خرداد زادروز پژوهشگر ادبی استاد سعید نفیسی

22 خرداد درگذشت شاعر انقلابی حمید سبزواری

23 خرداد زادروز نویسنده و پژوهشگر استاد محمدرضا سرشار

26 خرداد زادروز نوسینده، پژوهشگر و مادر ادبیات کودک ایران توران میرهادی

29 خرداد درگذشت نویسنده و اندیشه ورز دین و فرهنگ دکتر علی شریعتی
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مناسبت های خرداد ماه

تاریخ مناسبت

1 خرداد روز بهره وری و بهینه سازی مصرف

1 خرداد روز بزرگداشت ملاصدرا

2 خرداد فروریختن ساختمان متروپل در آبادان

3 خرداد فتح خرمشهر در عملیات بیت المقدس و روز مقاومت، ایثار و پیروزی

3 خرداد شهادت امام محمد باقر )ع(

4 خرداد روز دزفول، روز مقاومت و پایداری

5 خرداد روز عرفه

6 خرداد روز،جشن خردادگان

6 خرداد عید سعید قربان)آغاز دهه امامت و ولایت(

10 خرداد روز جهانی بدون دخانیات

11 خرداد ولادت امام علی النقی )ع(

14 خرداد رحلت حضرت امام خمینی)ره(

14 خرداد عید سعید غدیر خم

15 خرداد قیام 15 خرداد

29 خرداد روز جهانی محیط زیست

16 خرداد ولادت امام موسی کاظم )ع(

20 خرداد  روز مباهله پیامبر)ص( - روز جهانی صنایع دستی - روز ملی فرش

22 خرداد روز جهانی مبارزه با کار کودکان

24 خرداد روز جهانی اهدای خون

25 خرداد روز ملی گل و گیاه

26 خرداد آغاز ماه محرم الحرام 1448

31 خرداد سالروز زلزله رودبار و منجیل




